Дело № 2-146/2025

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Волжский Волгоградской области 21 января 2025 года

Волжский городской суд Волгоградской области в составе: 

председательствующего судьи Гармановой А.А.

при ведении протокола помощником ФИО1

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО2, ФИО3, Черной М.С., Безродной А.С. к Министерству обороны Российской Федерации, Федеральному государственному автономному учреждению «Центральное управление жилищно-социальной инфраструктуры (комплекса)» Министерства обороны Российской Федерации о признании права собственности в порядке приватизации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 обратились в суд с иском к Министерству обороны Российской Федерации, Федеральному государственному автономному учреждению «Центральное управление жилищно-социальной инфраструктуры (комплекса)» Министерства обороны Российской Федерации о признании права собственности в порядке приватизации. В обоснование требований указав, что ФИО2 проходил службу в Вооруженных Силах СССР в Российской Федерации. "."..г. на основании ордера на жилое помещение №..., выданного на основании постановления главы администрации 

<

адрес> от "."..г. №..., ФИО2 предоставлено жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, находящееся в собственности Министерства обороны Российской Федерации. Вместе с ФИО2 в указанное жилое помещение вселены члены его семьи: супруга ФИО3, дочери ФИО4 и ФИО6 "."..г. ФИО2, ФИО3, Черной М.С., Черной А.С. и Управлением контрактного строительства и инвестиций Министерства обороны Российской Федерации в лице представителя начальника Донской Квартирно-эксплуатационной части района ФИО7 заключён договор на передачу квартиры в собственность граждан. "."..г. Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> истцам отказано в государственной регистрации перехода права собственности по причине отсутствия документов, подтверждающих волеизъявление собственника (Министерства Обороны Российской Федерации) для заключения вышеуказанного договора. "."..г. между ФИО2 и администрацией городского округа - 

<

адрес> был заключен договор социального найма жилого помещения №... о передаче в бессрочное владение и пользование ФИО2 и членам его семьи Черной А.С., ФИО3, Черной М.С. изолированного жилого помещения - трехкомнатной квартиры общей площадью 74,3 кв.м., в том числе жилой 45,7 кв.м., по адресу: 

<

адрес>. В спорное жилое помещение истцы вселены на основании ордера №... от "."..г., выданного на основании постановления главы администрации 

<

адрес> от "."..г. №..., полагают, что жилое помещение по адресу: 

<

адрес> было предоставлено ФИО2 и его семье на законных основаниях, в бессрочное владение и пользование по договору социального найма. Истцы зарегистрированы и проживают в спорном жилом помещении, выполняя обязанности нанимателей жилого помещения, ранее правом на приватизацию жилых помещений не воспользовались. Просят признать за ФИО2, ФИО3, Черной М.С., Безродной А.С. право собственности в порядке приватизации по 1/4 доли каждому в праве общей долевой собственности на жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>; прекратив право оперативного управления Федерального государственного автономного учреждения «Центральное управление жилищно-социальной инфраструктуры (комплекса)» Министерства Обороны Российской Федерации, право собственности Российской Федерации на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>.

Определением Волжского городского суда от "."..г. к участию в деле в качестве третьего лица привлечено управление муниципальным имуществом администрации городского округа-

<

адрес>. 

Определением Волжского городского суда от "."..г. к участию в деле в качестве третьих лиц привлечены филиал «Южный» ФГАУ «Росжилкомплекс» Министерства Обороны Российской Федерации, управление по работе с жилым фондом и социальным наймом администрации городского округа-

<

адрес>. 

Истец ФИО2 в судебном заседании исковые требования поддержал, просил удовлетворить по основаниям, изложенным в иске.

Истцы ФИО3, ФИО5, ФИО4 в судебное заседание не явились, извещены в установленном законом порядке; доверили представление своих интересов ФИО8

Представитель истцов ФИО8 в судебном заседании исковые требования поддержал, просил удовлетворить по основаниям, изложенным в иске.

Представитель ответчика Федерального государственного автономного учреждения «Центральное управление жилищно-социальной инфраструктуры (комплекса)» Министерства обороны Российской Федерации, представитель третьего лица филиала «Южный» Федерального государственного автономного учреждения «Центральное управление жилищно-социальной инфраструктуры (комплекса)» Министерства обороны Российской Федерации в судебное заседание не явились, о времени и месте судебного заседание извещены, представили письменные возражения. В обоснование указав, что порядок передачи жилых помещений жилищного фонда Министерства обороны Российской Федерации, занимаемых на условиях социального найма военнослужащими Вооруженных Сил Российской Федерации, гражданам уволенными с военной службы и членами их семей, утвержден Приказом Министра обороны Российской Федерации от "."..г. №.... Для приобретения жилого помещения в собственность в порядке приватизации, граждане предоставляют в подведомственную организацию по месту нахождения приватизируемого жилого помещения заявление о передаче жилого помещения в порядке приватизации. Заявление должно быть подписано всеми совместно проживающими в жилом помещении совершеннолетними гражданами и несовершеннолетними в возрасте от 14 до 18 лет с согласия законных представителей (за несовершеннолетних) в возрасте до 14 лет подписываются их законные представителя). Пунктом 1 настоящего Порядка предусмотрена передача жилых помещений жилищного фонда Министерства обороны Российской Федерации, занимаемых на условиях социального найма военнослужащими Вооруженных Сил Российской Федерации, гражданами, уволенными с военной службы, и членами их семей. ФИО2 на состав семьи 4 человека предоставлено жилое помещение по адресу: 

<

адрес> на основании ордера №... от "."..г., выданного администрацией й города волжского на основании постановления Главы администрации от "."..г. №.... Документы о постановке ФИО2 на учет нуждающихся в жилых помещениях, в том числе документы, послужившие основанием для предоставления указанной выше квартиры, в архиве филиала «Южный» ФГАУ «Росжилкомплекс» отсутствуют. С заявлением о передаче жилого помещения в порядке приватизации в филиал «Южный» ФГАУ «Росжилкомплекс» не обращался. Согласно данным Единого реестра военнослужащих, признанных нуждающимися в жилых помещениях, на учете не состоит. Просят в удовлетворении исковых требований отказать.

Представители третьих лиц администрации городского округа-

<

адрес>, управления муниципальным имуществом администрации городского округа-

<

адрес>, управления по работе с жилым фондом и социальным наймом администрации городского округа-

<

адрес> в судебное заседание не явились, о слушании извещены в установленном законом порядке.

Суд, выслушав участников процесса, исследовав материалы дела, приходит к следующему.

В силу п.1 ч.3 ст.11 ЖК РФ защита жилищных прав осуществляется путем признания жилищного права.

Согласно ст.125 ГК РФ от имени Российской Федерации и субъектов Российской Федерации могут своими действиями приобретать и осуществлять имущественные и личные неимущественные права и обязанности, выступать в суде органы государственной власти в рамках их компетенции, установленной актами, определяющими статус этих органов. В случаях и в порядке, предусмотренных федеральными законами, указами Президента РФ и постановлениями Правительства РФ, нормативными актами субъектов РФ и муниципальных образований, по их специальному поручению от их имени могут выступать государственные органы, органы местного самоуправления, а также юридические лица и граждане.

В соответствии со ст. 214 ГК РФ государственной собственностью в РФ является имущество, принадлежащее на праве собственности Российской Федерации (федеральная собственность), и имущество, принадлежащее на праве собственности субъектам РФ - республикам, краям, областям, городам федерального значения, автономной области, автономным округам (собственность субъекта РФ). От имени Российской Федерации и субъектов Российской Федерации права собственника осуществляют органы и лица, указанные в статье 125 настоящего Кодекса. Имущество, находящееся в государственной собственности, закрепляется за государственными предприятиями и учреждениями во владение, пользование и распоряжение в соответствии с настоящим Кодексом (статьи 294, 296).

Постановлением Правительства РФ от "."..г. №... «О некоторых мерах по управлению федеральным имуществом» установлено, что Министерство обороны РФ в целях управления имуществом Вооруженных Сил РФ и подведомственных Министерству обороны РФ организаций осуществляет в порядке, установленном законодательством РФ, от имени РФ юридические действия по защите имущественных и иных прав и законных интересов РФ при управлении имуществом Вооруженных Сил РФ и подведомственных Министерству обороны РФ организаций, и его приватизации. Министерством обороны РФ создан Департамент имущественных отношений МО РФ, которому переданы функции указанные в постановлении Правительства РФ от "."..г. №.... 

В соответствии со ст.217 ГК РФ имущество, находящееся в государственной или муниципальной собственности, может быть передано его собственником в собственность граждан и юридических лиц в порядке, предусмотренном законом о приватизации государственного и муниципального имущества. 

В соответствии со ст. 2 Закона Российской Федерации от "."..г. N 1541-1 "О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации" граждане Российской Федерации, имеющие право пользования жилыми помещениями государственного или муниципального жилищного фонда на условиях социального найма, вправе приобрести их на условиях, предусмотренных названным Законом, иными нормативными правовыми актами РФ и нормативными правовыми актами субъектов РФ, в общую собственность либо в собственность одного лица, в том числе несовершеннолетнего, с согласия всех имеющих право на приватизацию данных жилых помещений совершеннолетних лиц и несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет.

Следовательно, граждане, занимающие жилые помещения в государственном и муниципальном жилом фонде, включая жилищный фонд, находящийся в хозяйственном ведении предприятий или оперативном управлении учреждений (ведомственный фонд) на условиях социального найма, вправе с согласия всех совершеннолетних членов семьи приобрести эти помещения в собственность. 

Статьей 4 указанного Закона определен исчерпывающий перечень жилых помещений, которые независимо от вида собственности (государственная или муниципальная) приватизации не подлежат, а именно, не подлежат приватизации жилые помещения, находящиеся в аварийном состоянии, в общежитиях, в домах закрытых военных городков, а также служебные жилые помещения, за исключением жилищного фонда совхозов и других сельскохозяйственных предприятий, к ним приравненных, и находящийся в сельской местности жилищный фонд стационарных учреждений социальной защиты населения.

Согласно ст. 11 названного Закона каждый гражданин имеет право на приобретение в собственность бесплатно, в порядке приватизации, жилого помещения в государственном и муниципальном жилищном фонде социального использования один раз.

Таким образом, по смыслу данных норм, граждане Российской Федерации, имеющие право пользования жилыми помещениями на условиях социального найма, могут приобрести в собственность бесплатно один раз жилые помещения, находящиеся не только в муниципальном, но и в государственном жилищном фонде.

Права, свободы, обязанности и ответственность военнослужащих, а также основы государственной политики в области правовой и социальной защиты военнослужащих, граждан Российской Федерации, уволенных с военной службы, и членов их семей определяет Федеральный закон от "."..г. N 76-ФЗ «О статусе военнослужащих».

В соответствии с абзацем первым пункта 1 статьи 15 данного Федерального закона государство гарантирует военнослужащим обеспечение их жилыми помещениями в форме предоставления им денежных средств на приобретение или строительство жилых помещений либо предоставления им жилых помещений в порядке и на условиях, установленных настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, за счет средств федерального бюджета.

В силу абзаца двенадцатого пункта 1 статьи 15 Федерального закона от "."..г. N 76-ФЗ «О статусе военнослужащих» военнослужащим - гражданам, обеспечиваемым на весь срок военной службы служебными жилыми помещениями и признанным нуждающимися в жилых помещениях, по достижении общей продолжительности военной службы 20 лет и более, а при увольнении с военной службы по достижении ими предельного возраста пребывания на военной службе, по состоянию здоровья или в связи с организационно-штатными мероприятиями при общей продолжительности военной службы 10 лет и более федеральным органом исполнительной власти или федеральным государственным органом, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, предоставляются жилищная субсидия или жилые помещения, находящиеся в федеральной собственности, по выбору указанных граждан в собственность бесплатно или по договору социального найма с указанным федеральным органом исполнительной власти или федеральным государственным органом по избранному постоянному месту жительства и в соответствии с нормами предоставления площади жилого помещения, предусмотренными статьей 15.1 названного Федерального закона.

Военнослужащие-граждане признаются нуждающимися в жилых помещениях по основаниям, предусмотренным статьей 51 Жилищного кодекса Российской Федерации, в порядке, утверждаемом Правительством Российской Федерации (абзац тринадцатый пункта 1 статьи 15 Закона N 76-ФЗ).

Федеральным законом от "."..г. N 342-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон "О статусе военнослужащих" и об обеспечении жилыми помещениями некоторых категорий граждан» статья 15 Федерального закона "О статусе военнослужащих" дополнена пунктом 2.1.

В соответствии с указанным пунктом обеспечение жилыми помещениями граждан, уволенных с военной службы по достижении ими предельного возраста пребывания на военной службе, состоянию здоровья или в связи с организационно-штатными мероприятиями, общая продолжительность военной службы которых составляет 10 лет и более независимо от даты увольнения с военной службы и которые до "."..г. были приняты органами местного самоуправления на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, в том числе изменивших место жительства и принятых в связи с этим органами местного самоуправления на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях по новому месту жительства после "."..г., и совместно проживающих с ними членов их семей осуществляется за счет средств федерального бюджета по выбору гражданина, уволенного с военной службы, в форме предоставления: жилого помещения в собственность бесплатно; жилого помещения по договору социального найма; единовременной денежной выплаты на приобретение или строительство жилого помещения.

Согласно статьям 1 и 2 Федерального закона от "."..г. N 342-ФЗ Российская Федерация, передавая субъектам Российской Федерации полномочия по обеспечению граждан, указанных в абзаце первом пункта 2.1 статьи 15 Федерального закона "О статусе военнослужащих", жилыми помещениями, одновременно предоставил органам государственной власти субъекта Российской Федерации право своим законодательством утверждать порядок предоставления гражданам, обеспечиваемым жилыми помещениями, жилых помещений в собственность бесплатно или по договору социального найма и предоставления им единовременной денежной выплаты на приобретение или на строительство жилого помещения.

Правила учета военнослужащих, подлежащих увольнению с военной службы, и граждан, уволенных с военной службы в запас или в отставку и службы в органах внутренних дел, а также военнослужащих и сотрудников Государственной противопожарной службы, нуждающихся в получении жилых помещений или улучшении жилищных условий в избранном постоянном месте жительства, утверждены Постановлением Правительства Российской Федерации от "."..г. N 1054 «О порядке учета военнослужащих, подлежащих увольнению с военной службы, и граждан, уволенных с военной службы в запас или в отставку и службы в органах внутренних дел, а также военнослужащих и сотрудников Государственной противопожарной службы, нуждающихся в получении жилых помещений или улучшении жилищных условий в избранном постоянном месте жительства».

В соответствии с положениями пунктов 13, 14, 16, 28, 29, 30 - 31 данных Правил решение о принятии лиц, уволенных с военной службы до "."..г., на учет нуждающихся принимают органы местного самоуправления.

В судебном заседании установлено, что ФИО2 призван на военную службу "."..г. призывной комиссией 

<

адрес>; уволен в запас приказом №... от "."..г.; с "."..г. зачислен на сверхсрочную военную службу; уволен с действительной военной службы с "."..г... 

Постановлением Главы администрации 

<

адрес> №... от 09.12. 2004 года ФИО2 предоставлена трехкомнатная квартира по адресу: 

<

адрес> жилой площадью 45,7 кв.м,- на состав семьи 4 человека ( он, жена ФИО3, дочь ФИО9, дочь ФИО4 ). 

На основании указанного постановления администрация 

<

адрес> выдала ФИО2 ордер №... от "."..г. на право вселения в данную квартиру. 

Спорное жилое помещение на момент предоставления ФИО2 находилось в оперативном управлении Управления контрактного строительства и инвестиций Министерства обороны Российской Федерации, что подтверждается выписками из ЕГРН.

С 2021 года жилое помещение по адресу: 

<

адрес>4, находится в собственности Российской Федерации, а с 2022 года в оперативном управлении Федерального государственного автономного учреждения «Центральное управление жилищно-строительной инфраструктуры Министерства обороны Российской Федерации.

"."..г. Управление контрактного строительства и инвестиций Министерства обороны Российской Федерации в лице представителя начальника Донской Квартирно-эксплуатационной части района ФИО7, действующего по доверенности начальника УКСИ МО РФ ФИО10 заключило с ФИО2, ФИО3, Черной А.С., Черной М.С. договор на передачу квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> собственность граждан. 

"."..г. Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> истцам отказано в государственной регистрации перехода права собственности по причине отсутствия документов, подтверждающих волеизъявление собственника (Министерства Обороны Российской Федерации) для заключения вышеуказанного договора, а именно доверенности начальника УКСИ МО РФ ФИО10 от "."..г. №....

"."..г. администрация городского округа-

<

адрес> заключила с ФИО2 договор социального найма жилого помещения и передала ему и членам его семьи ФИО3, Черной А.С., Черной М.С. в бессрочное владение и пользование изолированное жилое помещение по адресу: 

<

адрес> общей площадью 74.3 кв.м, жилой площадью 45,7 кв.м. 

Согласно выписке из ЕГРН от "."..г. объект недвижимости, расположенный по адресу: 

<

адрес>4, принадлежит на праве собственности Российской Федерации, находится на праве оперативного управления у ФГАУ «Центральное управление жилищно-социальной инфраструктуры (комплекса)» Министерства Обороны Российской Федерации.

Согласно пункту 1 части 3 статьи 11 ЖК РФ защита жилищных прав осуществляется путем признания жилищного права.

В соответствии со статьей 217 ГК РФ имущество, находящееся в государственной или муниципальной собственности, может быть передано его собственником в собственность граждан или юридических лиц в порядке, предусмотренном законом о приватизации государственного и муниципального имущества.

Согласно абзацу 1 части 1 статьи 15 Федерального закона от "."..г. № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих» (нормы закона приведены в редакции, действующей на момент возникновения спорных правоотношений) государство гарантирует предоставление военнослужащим жилых помещений.

Военнослужащим, обеспечиваемым на весь срок военной службы служебными жилыми помещениями, по достижении общей продолжительности военной службы 20 лет и более, а при увольнении с военной службы по достижении ими предельного возраста пребывания на военной службе, состоянию здоровья или в с вязи с организационно-штатными мероприятиями при общей продолжительности военной службы 10 лет и более предоставляются в собственность жилые помещения по избранному постоянному месту жительства в порядке, определяемом федеральными законами и иными нормативными правовыми актами.

В силу части 6 статьи 15 Федерального закона от "."..г. № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих», военнослужащие, а также граждане, уволенные с военной службы, и члены их семей имеют право безвозмездно получать в собственность занимаемые ими жилые помещения в соответствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами, за исключением служебных жилых помещений и жилых помещений в закрытых военных городках.

Согласно части 3 статьи 15 Федерального закона от "."..г. № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих» военнослужащие, проходящие военную службу по контракту, не более чем за три года до увольнения с военной службы по достижении ими предельного возраста пребывания на военной службе либо в течение года при увольнении с военной службы по состоянию здоровья или в связи с организационно-штатными мероприятиями по ходатайству командиров воинских частей включаются органами местного самоуправления избранного постоянного места жительства в списки граждан, уволенных с военной службы, нуждающихся в получении жилых помещений, или в списки членов жилищно-строительных (жилищных) кооперативов.

О принятом решении органы местного самоуправления в письменной форме сообщают соответствующим командирам воинских частей в трехмесячный срок и гарантируют предоставление жилых помещений после прибытия граждан, уволенных с военной службы, на избранное место жительства в течение трех месяцев.

Сведения о постановке на учет заносятся в личные дела военнослужащих.

На момент предоставления ФИО2 жилого помещения по адресу: 

<

адрес>4, общая выслуга лет службы в Вооруженных Силах СССР и Российской Федерации Черного СН. составляла более 20 лет в календарном исчислении, что подтверждается учётной карточкой к военному билету.

Жилое помещение по адресу: 

<

адрес>4, предоставлено ФИО2 в декабре 2004 года, то есть после его увольнения с действительной военной службы.

Таким образом, ФИО2 и его семье спорное жилое помещение было предоставлено с соблюдением норм, установленных Федеральным законом «О статусе военнослужащих» в редакции, действовавшей на момент предоставления спорного жилого помещения, а именно на основании статьи 15 указанного Федерального закона в редакции от "."..г., с изменениями от "."..г..

Согласно письму территориального отдела «Волгоградский» филиала «Южный» ФГАУ «Росжилкомплекс» МО РФ от "."..г. №...-ТО-68/11 ФИО2 в декабре 2004 года обеспечен жилым помещением по адресу: 

<

адрес>4.

В соответствии со статьей 2 Закона Российской Федерации от "."..г. №... «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации» граждане Российской Федерации, имеющие право пользования жилыми помещениями государственного или муниципального жилищного фонда на условиях социального найма, вправе приобрести их на условиях, предусмотренных названным законом, иными правовыми актами Российской Федерации и нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, в общую собственность либо в собственность одного лица, в том числе несовершеннолетнего, с согласия всех имеющих право на приватизацию данных жилых помещений совершеннолетних лиц и несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет.

Согласно статье 6 Закона Российской Федерации «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации» передача жилых помещений в собственность граждан осуществляется уполномоченными собственниками указанных жилых помещений органами государственной власти, органами местного самоуправления, а также государственными или муниципальными унитарными предприятиями, за которыми закреплен жилищный фонд на праве хозяйственного ведения, государственными или муниципальными учреждениями, казенными предприятиями, в оперативное управление которых передан жилищный фонд.

Следовательно, граждане, занимающие жилые помещения в государственном и муниципальном жилом фонде, включая жилищный фонд, находящийся в хозяйственном ведении предприятий или оперативном управлении учреждений (ведомственный фонд) на условиях социального найма, вправе с согласия всех совершеннолетних членов семьи приобрести эти помещения в собственность.

Согласно статье 11 Закона Российской Федерации «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации» каждый гражданин имеет право на приобретение в собственность бесплатно, в порядке приватизации, жилого помещения в государственном или муниципальном жилищном фонде социального использования один раз.

Таким образом, по смыслу данных норм, граждане Российской Федерации, имеющие право пользования жилыми помещениями на условиях социального найма, могут приобрести в собственность бесплатно один раз жилые помещения, находящиеся не только в муниципальном, но и государственном жилищном фонде.

ФИО2, ФИО3, ФИО11, ФИО6 были вселены в жилое помещение по адресу: 

<

адрес>4, на законном основании, проживают в спорном жилом помещении на протяжении 20 лет, несут бремя его содержания, оплачивают коммунальные услуги.

В материалах дела отсутствуют доказательства, что истцы занимают спорное жилое помещение без законных оснований.

На момент предоставления спорного жилого помещения и в настоящее время оно не относилось ни к специализированному жилищному фонду, ни к служебному.

В 2009 году Управление контрактного строительства и инвестиций Министерства обороны Российской Федерации заключило с ФИО2, ФИО3, Черной А.С., Черной М.С. договор на передачу квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> собственность граждан. 

Согласно уведомления об отсутствии в Едином государственном реестре недвижимости запрашиваемых сведений от "."..г. ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 не участвовали в приватизации жилищного фонда на территории Российской Федерации.

Истцы зарегистрированы и проживают в спорном жилом помещении с "."..г. по настоящее время.

С "."..г. по "."..г. ФИО2 был зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, 127-29.

Согласно справки №... от "."..г. ФИО2 проходил военную службу в период с "."..г. по "."..г. в войсковых частях 42857 и 56126 (

<

адрес>), которая находилась под юрисдикцией Российской Федерации.

Таким образом, материалами дела подтвержден факт проживания ФИО2 с 1981 года по настоящее время на территории Российской Федерации.

Правом на участие в приватизации истцы не воспользовались.

Согласно п.п.5,8 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от "."..г. №... «О некоторых вопросах применения судами Закона Российской Федерации «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации», требования граждан о бесплатной передаче жилого помещения в общую собственность всех проживающих в нем лиц либо в собственность одного или некоторых из них (в соответствии с достигнутым между этими лицами соглашением) подлежат удовлетворению независимо от воли лиц, на которых законом возложена обязанность по передаче жилья в собственность граждан, так как ст.2 Закона Российской Федерации от "."..г. №... наделила граждан, занимающих жилые помещения в домах государственного и муниципального жилищного фонда по договору социального найма, правом с согласия всех проживающих совершеннолетних членов семьи и проживающих с ними несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет приобрести эти помещения в общую собственность.

Согласно статье 8 Закона Российской Федерации «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации» решение вопроса о приватизации жилых помещений должно приниматься по заявлениям граждан в двухмесячный срок со дня подачи документов. В случае нарушения прав гражданина при решении вопросов приватизации жилых помещений он вправе обратиться в суд.

Таким образом, в судебном заседании достоверно установлено, что спорное жилое помещение, принадлежащее на праве собственности Российской Федерации, закрепленное за «Центральное Управление жилищно-социальной инфраструктуры (комплекса)» Министерства Обороны Российской Федерации, было предоставлено истцам на законных основаниях, а именно на основании договора на передачу квартиры в собственность и договора социального найма жилого помещения в бессрочное владение и пользование, 

Истцы зарегистрированы и проживают в спорном жилом помещении, выполняя обязанности нанимателей жилого помещения, ранее правом на приватизацию жилых помещений не пользовались. 

Принимая во внимание данные обстоятельства, а также предусмотренное статьёй 2 Закона «О приватизации жилищного фонда в Российского Федерации» право граждан на приобретение в собственность жилого помещения в государственном жилищном фонде, включая жилищный фонд, находящийся в хозяйственном ведении предприятий или оперативном управлении учреждений (ведомственный фонд), занимаемого по договору социального найма права, суд приходит к выводу об удовлетворении требований истцов о признании за ними в порядке приватизации права общей долевой собственности по 1/4 доли за каждым на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. 

Признание права собственности на спорное жилое помещение за истцами, в соответствии с ч.3 ст.299 ГК РФ является основанием для прекращения права оперативного управления Федерального государственного автономного учреждения «Центральное управление жилищно-социальной инфраструктуры (комплекса)» Министерства Обороны Российской Федерации на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>.

Руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ, суд 

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО2, ФИО3, Черной М.С., Безродной А.С..

Признать право собственности за ФИО2, "."..г. года рождения (паспорт 1808 №...), ФИО3, "."..г. года рождения (паспорт 1811 №...), Черной М.С., "."..г. года рождения (паспорт 1824 №...), Безродной А.С., "."..г. года рождения (паспорт 1823 №...) в порядке приватизации по 1/4 доле каждому в праве общей долевой собственности на жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>.

Решение суда является основанием для государственной регистрации права собственности ФИО2, ФИО3, Черной М.С., Безродной А.С. на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, и внесения в Единый государственный реестр недвижимости соответствующей записи о государственной регистрации права собственности на объект недвижимого имущества.

Решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Волжский городской суд 

<

адрес> в течение месяца со дня принятия решения судом в окончательной форме.

Судья: 

Справка: мотивированное решение изготовлено "."..г.. 

Судья: